青岛市黄岛区人民法院文件

青黄法发〔2021〕57号

青岛市黄岛区人民法院
关于印发青岛市黄岛区人民法院《破产案件管理人考核办法（试行）》的通知

各部门：
《青岛市黄岛区人民法院破产案件管理人考核办法（试行）》已经青岛市黄岛区人民法院审判委员会全体会议2021年第18次会议讨论通过，现予以印发，自2021年10月23日起施行。

青岛市黄岛区人民法院
2021年10月23日

青岛市黄岛区人民法院
破产案件管理人考核办法（试行）

为加强对管理人的科学管理，激励管理人工作勤勉尽责，结合本院破产审判工作实际，制定本办法。
第一条 在本院审理的破产案件中担任管理人的，根据本办法进行考核。
第二条 本院设立管理人考核小组（考核小组成员详见附件1），考核小组负责组织管理人考核工作，评定管理人考核结果。
第三条 考核小组由分管破产审判的院领导、破产审判合议庭法官、司法技术委托中心人员组成，人数不低于5名且为单数，院领导为考核小组组长。
第四条 管理人的考核，以个案考核的方式进行，主要针对案件整体流程及各个节点，考核管理人案件办理中事务工作开展的具体情况，考核分值根据各个流程以及具体内容进行量化。
第五条 个案考核由个案实时考核和个案综合评价两部分组成。
第六条 个案考核按100分计，其中个案实时考核80分，个案综合评价20分。
第七条 个案实时考核，是指案件承办人在办理具体破产案件的过程中，依照《企业破产案件个案实时考核清单》（附件2），根据管理人的履职情况进行打分，相应分值为个案实时考核分值。
第八条 个案综合评价，是指案件承办人在破产案件办结后，依照《企业破产案件个案综合评价清单》（附件3），根据管理人办理案件的质量、效率和效果等进行打分，相应分值为个案综合评价分值。
第九条 案件承办人根据两份清单进行初评，由合议庭复核后（如为独任审理，则无需合议庭复核），报考核小组审定。
第十条 管理人的个案考核应在案件审结后30日内完成，最迟在下年度1月底前完成上年度已办结破产案件的个案考核，未办结破产案件不进行个案考核。
个案考核完成后，案件承办人将结果通报管理人，管理人如有异议，在五个工作日内书面提出，异议成立，本院对结果予以更正。
第十一条 管理人考核等级分为优秀、良好、合格和不合格：
（一）个案考核得分在90分以上（含本数），该年度考核等级为优秀；
（二）个案考核得分在80分以上（含本数）、90分以下，该年度考核等级为良好；
（三）个案考核得分在60分以上（含本数）、80分以下，该年度考核等级为合格；
（四）个案考核得分未到达60分，该年度考核等级为不合格。
第十二条 考核小组应在下年度的2月底前公布上年度管理人的个案考核分数及等级，本院将考核结果向上一级法院汇报，并通报管理人协会。
管理人考核结果作为本院选任管理人的参考依据。
第十三条 本办法没有规定或与其他法律、法规、司法解释相冲突的，应当适用《中华人民共和国企业破产法》及其他法律、法规、司法解释的规定。
第十四条 本办法自公布之日起施行。

                      青岛市黄岛区人民法院
                        2021年10月23日

附件1：

管理人考核小组成员名单

组  长：李德海  区法院党组副书记、副院长
副组长：陈  晓  区法院党组成员、审判委员会专职委员
成  员：刘  凯  区法院民二庭负责人
郭守伟  区法院司法技术委托中心主任
神维东  区法院民二庭副庭长
            刘圆圆  区法院民二庭副庭长
            张  鹏  区法院民二庭员额法官

[bookmark: _GoBack]
附件2：
破产案件个案实时考核清单
	破产案件个案实时考核清单
（20 ）鲁0211破   号
管理人：                              承办人：

	序号
	事项
	评分标准
	分值标准
	扣分及理由

	1
	团队组建
	收到指定管理人决定书五个工作日内，无正当理由未向法院备案管理人工作团队组建情况的。
	2

	2

	管理人成员有未取得法律或会计执业资格的人员，发现一名成员扣1分，工作人员除外。
	2

	3

	管理人团队中主要工作人员发生变化但未及时书面告知法院的。
	1

	4
	制度管理
	无正当理由，规章制度不完备的，一项制度扣一分。管理人规章制度应包括：管理工作规程、会议议事规则、财务收支管理制度、证照和印章管理制度、档案管理制度、保密制度等。
	5

	5
	印章管理
	接受指定后未及时刻制管理人印章，未交法院封样备案。管理人印章及接管的企业印章均没有专人保管，未设置印章使用登记记录。终止职务后，无正当理由未将管理人印章销毁证明报法院备案的。
	1

	6
	财务管理
	接受指定后未及时在银行开立管理人账户，没有专人管理。无正当理由，债务人的存款、债务人财产变价款等款项未统一划入管理人账户进行管理的。
	2

	7

	大额支出未经法院审核批准的。
	1

	8

	差旅费用未严格控制在报备的团队组成人员合理范围内，或破产费用支出无明显依据，根据金额大小，每笔扣1-3分。
	5

	9

	将破产费用挪用于其他事项
	2

	10
	接管
	管理人接受指定后30日内，无正当理由未完成对债务人资产、印章和账薄、文书等资料全面接管的。
	2

	11

	接管时未进行清点，未制作交接清单、接管笔录，无交接各方签宇确认。
	1

	12

	无正当理由造成债务人资产流失等重大后果。
	3

	13

	未及时代表债务人参与已经开始的诉讼、仲裁、执行程序，造成不良后果的。
	3

	14
	常规调查
	未对债务人情况进行全面调查的，无正当理由未及时向法院提交调查报告。
	1

	15

	未制作调查笔录或调查工作记录，工作笔录或记录上无相关人员签宇确认的。
	1

	16

	无正当理由在第一次债权人会议之前未完成调查工作的。
	2

	17

	未编制公司债权、债务和财产清册，未根据需要对债务人财务账册进行审计并出具审计结论的，对于无法审计或没必要审计的除外。
	2

	18
	财产管理
	无正当理由未制作财产管理方案提交债权人会议审查的。
	2

	19

	未经报告法院即实施：涉及土地、房屋等不动产权益的转让；探矿权、采矿权、知识产权等财产权的转让；全部库存或者营业、经营权的转让；借款；设定财产担保；债权和有价证券的转让；履行债务人和对方当事人均未履行完毕的合同；放弃权利；担保物的取回；对债权人利益有重大影响等其他重大权益处分的。
	10

	20
	财产追收
	未及时向债务人的债务人或财产持有人发出通知的。
	3

	21

	对涉及债务人的诉讼，在诉讼活动中出现失误，出现重大不良后果的。
	3

	22
	债权审核
	未能及时制定债权审核原则并统一审核标准。未根据债权性质、清偿顺序对申报债权进行分类登记造册的。
	2

	23

	未及时对申报的债权性质进行审查，导致案件相关权利人权益受损的。
	2

	24

	第一次债权人会议前未及时提请法院临时确定未决债权额，对当事人权益造成不良影响的。
	2

	25
	债权人会议
	未按法院要求积极协助筹备第一次债权人会议，未及时提交一债会相关资料，导致出现债权人会议质量不高、债权人会议延期等情形。
	2

	26

	债权人会议结束5个工作日内，无正当理由未将债权人会议的到会情况、表决情况、会议纪要及决议结果书面报告法院的。
	2

	27
	变价与分配
	未及时对债务人财产进行评估或拍卖，造成不良后果的。
	2

	28

	制定的分配方案明显存在瑕疵的。
	2

	29

	未严格按照债权人会议通过的分配方案分配破产财产的。
	2

	30
	终结程序
	在破产程序终结之日起十日内，未向法院汇报相关注销情况的。
	2

	31
	其他
	未全面使用破产管理平台的。
	1

	32

	无客观正当理由，案件超过18个月未结的。
	2

	33

	未妥善保管债务人印章和账簿、文书等材料，在案件终结前出现销毁或者遗失的。
	5

注：共计80分，各个事项无负面内容，则取得相应分值，有负面内容，结合严重程度酌情打分，全部事项累计分值为个案实时考核分值。

附件3：
破产案件个案综合评价清单
	破产案件个案综合评价清单
（20 ）鲁0211破   号
管理人：                               承办人：

	序号
	事项具体内容及评分标准
	分值标准
	扣分及理由

	1
	应严格依法开展破产工作，能够完全按照法律规定的程序完成案件涉及的各项工作。若出现程序错误、节点超期等情形的，视案件办理具体情况扣分。
	5

	2
	应自觉接受人民法院和债权人会议等的监督，对于案件重大工作事项及时报告、请示。未按规定办理的，视具体情况扣分。
	2

	3
	资产调查工作应准确到位，材料扎实，能准确采取措施，妥善保管资产，处置方案合理可行。未做好资产清理工作的，视具体情况扣分。
	5

	4
	对案涉法律关系应准确把握，能准确援引法律、参考判例对具体纠纷、问题作出正确处理。未正确适用法律的，视具体情况扣分。
	2

	5
	应积极维护利害关系人权益，能妥善应对群体性事件，化解社会矛盾，能正确行使诉讼权利，妥善处理重大、敏感的破产衍生诉讼案件。维稳工作不到位的，视案件具体情况扣分。
	3

	6
	应遵守法律、执业纪律及职业道德，合理支出破产费用，合理收取相关费用，禁止利用管理人身份为自己和他人谋取非法利益。有违反职业道德行为的，视案件具体情况扣分。
	3

注：共计20分，各个事项无负面内容，则取得相应分值，有负面内容，结合严重程度酌情打分，全部事项累计分值为个案综合评价分值。

(此页无正文)

 青岛市黄岛区人民法院                2021年10月23日发
— 1 —

— 3 —